<sup>1</sup> Will. Tyr. de Bell. sac. l. VIII. c. 9. usque ad XIII.

<sup>2</sup> Act. VIII. — <sup>3</sup> Sap. I.

in Mauritania Rogatus, alterum habent in Numidia illi et illi, quos jam nec nominare sufficimus. Circumivit ergo aliquis emere columbam? unusquisque propositum suum laudat, quod vendit etc.

31. « Ecce venerabilis Augustinus de præposituræ distractione agens, in nomine columbe sancti Spiritus venditionem vel emptionem accipit, sicut et omnes hujus Evangelici capituli tractatores. Pensandum vero est quæ pœna muldentur, qui jam Deo et Ecclesiæ suæ ablata vendunt vel emunt, si cum flagellis a Dei templo ejecti sunt, qui quæ Deo erant offerenda vendebant vel emebant. Si de offerendorum venditoribus vel emptoribus dictum est <sup>1</sup>: Vos fecistis domum Patris mei domum negotiationis et speluncam latronum; quid dicitur jam de Ecclesiæ oblatorum venditoribus vel emptoribus? Et ne quis insanus objiciat, merito hos Dominum tam acerbè vindicasse, quia tunc illa in Dei templo, Ecclesiasticæ vero res modo extra templum distrahantur: attendat super his Augustinum non determinantem locum venditionis vel emptionis propositum, sed tantum indefinite dicentem: Circuit aliquis emere columbam? unusquisque propositum suum laudat, quod vendit, non adjiciens in templo, vel extra templum. Hæc contra venditores vel emptores sacramentorum.

32. « Ad hoc vero quod in Epistola tua sequitur, id est: Utrum obedire his tentantibus ad mortem nefas sit, et circa finem ejusdem Epistolæ hoc idem iterum inculcatur; illud beati Petri respondemus <sup>2</sup>: Obedire Deo oportet magis quam hominibus. In quo exemplo notandum est, hominibus interdum obediri debere, sed magis Deo; hominibus quidem in his quæ contra fidem et religionem non sunt. Quoniam cives Hierusalem legimus Babylonis civibus militasse, ut sanctum Joseph et socios Danielis: quorum primus stuprum dominæ, sequentes vero idololatriam perhorrentes, rempublicam et alienigenarum principum strenue gubernaverunt. Et in Evangelio habes <sup>3</sup>: Cum eo qui te angariaverit uno milliario, alia duo ambulare debere: et reddere quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ sunt Dei Deo. Item Hieronymus super Epistola ad Philippenses <sup>4</sup>: Si dominus ea jubet quæ non sunt adversa Scripturis sanctis, subjiciatur domino servus: si vero contraria præcepit, magis obediat spiritus quam corporis domino. Et infra: Si bonum est quod præcepit imperator, jubentis exequere voluntatem; si malum, responde: Obedire oportet Deo magis quam hominibus.

33. « Ad hoc vero, quod subjungitur in eadem Epistola, <sup>5</sup> id est: Utrum sit utendum ordinationibus et reliquis sacramentis a criminosis exhibitis, ut ab adulteris, vel sanctimonialium violatoribus, vel hujusmodi; ad hoc, inquam, ita

respondemus: Si schismate vel hæresi ab Ecclesia non separantur, eorumdem ordinationes, et reliqua sacramenta sancta et veneranda non negamus, sequentes beatum Augustinum, qui super Joannem de hujusmodi tam copiose quam veraciter disseruit. Ait enim: Baptizet servus bonus, sive servus malus: non sciat se ille qui baptizatur, baptizari non ab eo qui sibi te nuit baptizandi potestatem. Et paulo post: Non horreat columba ministerium malorum, respiciat Domini potestatem. Si fuerit superbus minister, cum Zabulo computatur, sed per illum Christi sacramentum non contaminatur. Quod per illum fluit purum est, quod per illum transit liquidum est. Item: Spiritualis vero virtus sacramenti ita est ut lux, quæ et ab illuminandis pura excipitur, et si per immunda transeat, non inquinatur. Quos baptizat ebrios, quos baptizat homicida, quos baptizat adulter, Christus baptizat, et cætera hujusmodi. Attamen decessores nostri Nicolaus ac Gregorius, a missis sacerdotum, quos tales revera esse constiterit, fideles abstinere decreverunt; ut et peccandi licentiam cæteris auferrent, et hujusmodi ad dignæ pœnitentiæ lamenta revocarent. Scribit hoc prædecessor noster Gregorius Rudolpho et Bertholdo ducibus inter cætera: Officium simoniacorum et in fornicatione jacentium scientes nullo modo recipiatis, et quantum potestis, tales sanctis deservire mysteriis vi, si oportuerit, prohibeatis, etc.

34. « Porro ad hæc quæ tibi syllogistice in eadem Epistola objiciuntur, id est: Si corpus et sanguis Christi non sunt, et alia quæ prædicantur, proprias non habent virtutis dignitates, quid agentibus obsunt; quod si habent, cur spernuntur, sicubi ab indigno præsumuntur? Ad hæc, inquam, ita respondemus: Proprias quidem habent virtutis dignitates, ut præfatus Augustinus ait super Joannem contra Donatistas; sed agentibus, vel suscipientibus eadem sacramenta contra præfatorum Pontificum instituta, nisi forte sola morte interveniente <sup>6</sup>, utpote ne sine baptismo vel communione quilibet humanis rebus excedat; eis, inquam, in tantum obsunt, ut veri idololatræ sint, cum talibus et ordinationum et sacramentorum confectio, et aliter quam præmissum est scienter susceptio vehementer a sanctis canonibus prohibeatur. Ait namque Samuel propheta <sup>7</sup>: Quoniam peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus idololatriæ, nolle acquiescere. Hæc de malis Catholicis qui intra Ecclesiam sunt. Cæterum schismaticorum et hæreticorum sacramenta, quoniam extra Ecclesiam sunt, juxta sanctorum Patrum traditiones, scilicet Pelagii, Gregorii, Cypriani, Augustini, Hieronymi, formam quidem sacramentorum, non autem virtutis effectum habere profiteamur, nisi cum ipsi,

<sup>1</sup> Joan. I. — <sup>2</sup> Act. v. — <sup>3</sup> Matth. v. — <sup>4</sup> I. q. III. c. 93. — <sup>5</sup> VI. dist. XXXII. c. 6. in ad.

<sup>6</sup> Greg. VII. l. II. Ep. XLV. — <sup>7</sup> Nisi in casu necessitatis, qui a prævio accepit sacramenta extra casum necessitatis, peccat, non tenet qui a malo. D. Th. p. 3. q. VI. art. 9. ad. 2. etiq. LXVII. art. 1. — <sup>8</sup> I. Reg. XV.

vel eorum sacramentis initiati per manus impositionem ad Catholicam redierint unitatem.

35. « Sciendum vero est, quod canones Apostolorum, quorum auctoritate Orientalis, et ex parte Romana utitur Ecclesia, et insignis martyr Cyprianus et lxxx episcopi cum eodem, baptismum hæreticorum lavaerum diaboli appellant. Stephanus vero et Cornelius martyres, et Pontifices Romani, et venerabilis Augustinus in libro de Baptismate, eundem Cyprianum et præfatos episcopos hanc ob causam vehementer redarguunt; affirmantes, baptismum sive ab hæretico sive schismatico, Ecclesiastico more celebratum, ratum esse: et merito, quia alia in baptismo, et alia in reliquis sacramentis consideratio est; quippe cum et ordine prior, et necessarius sit: subito enim morituro prius baptismate, quam Dominici corporis communione vel aliis sacramentis consulitur. Et dum forte Catholicus non invenitur, salius est ab hæretico baptismi sacramentum sumere, quam in æternum perire. Et hanc sententiam præscriptorum Pontificum, Cornelii, Stephani, et Augustini, secuti sunt Innocentius, Siricius, Leo, Anastasius, et Magnus Gregorius, et omnis Ecclesia Catholica. Et quoniam Epistolaris brevitatis propositis tibi questionibus fortasse non sufficit, eorundem temeritatem ad Sedem Apostolicam instrudam mitte, aut, juxta Apostolum <sup>1</sup>, veluti sanæ doctrinæ adversarium post secundam et tertiam correctionem devita. Tu vero esto fidelis usque ad mortem, ut percipias coronam vitæ. Data Romæ ».

36. Ex his autem illud infertur, quod apud Gratianum apponitur istis verbis: « Prohibetur ergo de manibus talium sacerdotum sacramenta suscipi, non quia non sint vera quoad formam et effectum; sed quia dum hujusmodi sacerdotis se a populo contemptos viderint, robore recrudunt facilius ad penitentiam provocentur ». Porro eandem in diversis orbis partibus agitata, et in controversiam deducta, sed præscripto decreti Urbani papæ correctæ definita esse inveniuntur. Est inter alia de his scripta Epistola S. Anselmi Cantuariensis episcopi ad Gulielmum abbatem <sup>2</sup>, in quo ejusmodi Urbani papæ decreti mentionem fecisse videtur his verbis: « De presbyteris vero, qui se aperta reprobæ libidinis conversatione Deo reprobabiles exhibent, omnino tenendum est quod Apostolica providentia Ecclesiastico iustoque rigore constituit, nempe: Nullatenus convenit, ut ibi reverenter astetur, tibi pertinaciter aperta et impudenti libidine fœtentes, Dei et sanctorum prohibitionem contemnendo, sacris altaribus deserviant, imo non deserviant, sed quantum ad ipsos conculant, non quo quis ea que tractant, contemnenda, sed tractantes execratos existimet.

37. « Ut qui Dei et Angelorum præsentiam non reverentur, vel hominum detestatione repulsi, sacra contaminare desistant. Nec ullatenus oportet, ut

illi sint consortes de altari participantium, qui per immunditiam se faciunt exsortes altari servientium ». Illicusque sanctus Anselmus. Sed et hæc ipsa rursus acilitate reperies in Concilio Pictaviensi sub Paschali papa anno sequenti celebrato; de quo suo loco tomo sequenti pluribus dicendum erit.

Sed quæ sunt reliqua Urbani papæ scriptorum videamus. Extat ad Alphanum, Salernitanum archiepiscopum, ejusdem Pontificis data Epistola, qua collatum illi Ecclesie Privilegium continetur: quam quidem ejusdem sancti Pontificis ultimum fuisse elogium satis apparet, cum data habeatur hoc anno decimo tertio kalendas Augusti. Accepimus eam ex scripto Codice Bibliothecæ cardinalis Sireli, modo autem cardinalis Columnæ, sed non integram, amputatis scilicet iis, quæ ad privilegia spectare videbantur ejus Ecclesie; quæ vero nos habuimus. sic se habent:

38. « Urbanus servus servorum Dei, dilecto fratri Alphano Salernitano episcopo, ejusque successoribus canonicè promovendis in perpetuum.

« Singulare semper Sedis Apostolicæ privilegium claruit, subjectas sibi per orbem terrarum Ecclesias et auctoritate disponere et benignitate clementius confovere. Quibus autem supernæ majestatis dignatio suæ gratiæ pleniorè contulit largitatem, ipsis etiam consuevit excellentiorè contribuere dignitatem. Unde non immerito existimamus, Salernitanam Ecclesiam amplioribus nostræ benignitatis muneribus honorandam, quam omnipotens Dominus eximia suæ benignitatis prerogativa per misericordiam gratuita sublimavit. Ex novissimis namque terrarum finibus beati Matthæi Evangelistæ corpus ad hanc deferri, apud hanc haberi, clementissima suæ dispositionis dignitate (dignitione) permisit. Cujus scilicet Apostoli quanta sit in Deo et Ecclesia gloriæ excellentia, collatorum divinarum munerum gratia cumulata demonstrat. Hic enim primus inter cæteros Evangelii seriem scribere inspiratione divina exorsus est: hic in divini seminis fructu trium ordinum coronam centesimam reportavit, ut simul Apostolus, et Evangelista, et martyr existeret. Adjectis ad hæc omnipotens Deus, ut eandem Ecclesiam gloriosorum martyrum Fortunati, Gaii et Anthes, triumphis simul et corporibus honoraret. Apposuit etiam tertii muneris claritatem, ut eam nostris temporibus Gregorii Apostolicæ memoriæ Septimi papæ tam exilio quam tumulto illustraret. Cujus quam egregia jura, quam præclara doctrina, quam miranda constantia fuerit, Romana Ecclesia prædicat, Occidens universus agnoscit, tyrannorum pertinacia tolerat, et conculcata testatur ». Illicusque in Codice Sireli.

39. Ad postremum, quod pertinet ad ejusdem Urbani Pontificis sepulturam, non prætermittamus quod brevis Manlius attigit in libro De antiquis monumentis Ecclesie S. Petri in Vaticano, nimirum ejusdem Urbani papæ sepulturam satis pulchro

<sup>1</sup> Tit. III. — <sup>2</sup> A65. Ep. VII.

schemate fuisse constructam, in memoriam tanti Pontificis, adeo de universa sancta Ecclesia benemeriti, juxta oratorium Hadriani papæ Primi in eadem Basilica Vaticana, quam fideles frequentantes, quisque intimo cordis affectu bene precaretur animæ ejus, et laudaret nomen ejus, sicque ejus vigens memoria semper aucto fenore benedictionum, sit summa gloria ad posteros propagata.

40. *De imagine crucifixi Hierosolymis inventa.* — Sed transferat se rursus oratio in Orientem, in enarrandis quæ memoria digna post Hierosolymas expugnatas fieri conligentur, et inter alia, illud celebre de certitudine venerande imaginis Jesu Christi Redemptoris nostri crucifixi schemate regio, pictura antiquitas ad similitudinem ejus expressæ, curante id scilicet (ut vetus traditio delapsa ad posteros firmiter testatur) Nicodemo nocturno Christi discipulo, prout didicit, et retulit inde pius valde vir, Stephanus nomine, patria Lucanus, qui religionis causa una cum aliis anno superiori peregrinationem susceperat ad Terram Sanctam, quam acceperat a Gregorio quodam Syro homine, eaque insigniter esse illustratam Lucanam in Tuscia civitatem, ubi hæcenus religiosissime conservatur; apud quam et totius rei gestæ historia antiquitus scripta servatur.

41. Cur autem regio cultu, non, ul passus est, nudus, idem Redemptor noster fuerit expressus, a pluribus quæri scimus: quibus aliquando respondimus, id prælitum olim ab eo ad evacuandum scandalum Crucis, et illustrandam magis gloriam Christi, ut quem inter latrones audierint crucifixum, scirent revera fuisse regem Judæorum unctum a Deo<sup>1</sup>, eundemque regem regum ac Dominum dominantium<sup>2</sup>; ita, inquam, Jesum Christum crucifixum Judæis scandalum, Gentibus stultitiam, ea de causa pietas Nicodemi effugiendum curavit, et non honestatis causa tantum. Nam qui ejus rationem habendam consueverunt, ipsum Dominum nostrum Redemptorem indutum solum interula sive indusio Cruci affixum, sive sculptura sive pictura representare consueverunt. Sed de his alias nos dixisse meminimus. Stet ergo veneranda sacrosancta imago Christi Regis in Cruce pendens adversissimos Iconoclastas, semper loquens perpetuum ab exordio nascentis Ecclesiæ monumentum transmissum ad posteros. Sed jam de his hæcenus, cetera prosequamur.

42. *S. Petrus episcopus Anagninus et Concilium Hierosolymis.* — Quid autem tunc temporis, hoc, inquam, ipso anno, memoria dignum, Hierosolymis receptis, acciderit S. Petro episcopo Anagninæ, qui suos pertasus, a quibus plurima indigna passus esset, cum Boamundi exercitu navigavit in Orientem; hic describendum ex sancto Bruno Signiæ episcopo, hujus temporis scriptore celebri, qui in Vita ejusdem Petri, quam scripsit, hæc

habet: « Petro in proposito manente, non amplius scilicet ad Anagninum Ecclesiam redeundi, sed permanendi Hierosolymis usque ad mortem, beatus Magnus, ejusdem Ecclesiæ Anagninæ patronus, ei asiluit in habito peregrini. Qui a beato Petro quis esset et nude venire interrogatus, Peregrinus respondit: Italus ego sum, jugalis consortia fugiens, huc salvationis meæ causa, quoad vixero, moraturus accessi fugiens debitum ipsi reddere postulatum, tuum peto consilium: Ne salvabor? Petrus inquit: « In obscenitate criminalis propositi salvationem hic expetis contra vinculum conjugale? Quod Deus conjunxit, homo non sepatet<sup>1</sup>, originaliter Domino statuente. Cur ergo (beatus Magnus intulit) Ecclesiam jugaliter tibi meis interventio-nibus desponsatam, contra propriæ salutis consilium et Dei voluntatem temerarius abdicasti? Ubi jam vola tuæ peregrinationis implesti, tuam in Dei nutu Ecclesiam repetens regredi non moreris. His dictis evanuit. Tum Petrus, his acceptis monitis, dicto tempore ad suam est reversus Ecclesiam ». Hincque Brunus.

43. In fine autem anni hujus, itidem Hierosolymis, post celebratum solemnem diem Natalis Domini, habito generali conventu principum, et eorum qui aderant episcoporum, Theobertus Pisanus archiepiscopus, idemque Apostolicæ Sedis legatus, eligitur in patriarcham Hierosolymitanum, pulso nefario homine, qui thronum illum invaserat, Arnulpho, qui sequebatur principem Northmannorum, cum inter ea throno Antiocheno Bernardus patriarcha electus esset. A quibus religiose admodum Christiani principes accipere voluerunt singuli suorum principatum investituras, Godfredus regni Hierosolymorum a suo patriarcha eam accipiens, Boamundus principatus Antiochiæ ab Antiocheno patriarcha. Quo facto ab iisdem constitutæ sunt doles iisdem Ecclesiis, quales antecessores patriarchæ habuisse scirentur: licet horum occasione multæ sint postea obortæ contentiones, de quibus dicendum erit inferius suis locis. Ista omnia pluribus narrat Wilhelmus Tyrius<sup>2</sup>, quem tu consulas pro arbitrio.

Quæ autem hoc item anno dicenda essent de Urbani successoris electione, in sequentem tommum rejicimus, ne ejusdem Pontificis electio a reliquis ab eo rebus gestis ex divisione tomorum magno lectoris incommodo disjuncta ponatur.

44. *Baroni digna consideratio.* — Hic modo mecum post diuturnum laborem fessus, sicut ego scribendo, tu legendo, lector, consideto, et una pariter admiremur Dei providentiam in sancta Ecclesia Catholica moderanda; memores in quot quantaque discrimina sepe vidimus incidisse Petri naviculam, quanta subiisse pericula, disjectam ventis, absorptam fluctibus, sed iterum ex insperato emergentem ex abyssi profundo, rursus vero novis flatibus repercussam, conspeximus obruen-

<sup>1</sup> Act. x. — <sup>2</sup> Apoc. xix.

<sup>1</sup> Matth. xix. — <sup>2</sup> Will. l. viii. c. i. l. ix. c. 111. §. 19.

dam, ad momenta singula periclitantem, borealibus rabidis ventis magno impetu debacchantibus, insanientibus, inquam, et sævientibus ab Aquilone adversus Ecclesiam, Germanorum imperatoribus miscentibus omnia atque turbantibus, intrudentibus tot potentissimos schismaticos pseudopapas, in Romanæ Ecclesiæ extremum exitium atque perditionem. Qui enim magnæ moli suffultas columnas auferat, et stæpea fulcimenta earum loco sufficiat: quid senseris de isto, nisi hoc unum agere, ut totum simul erectum miro opere ædificium penitus demoliat? Quid vero si tanta passam sæpius adhuc tamen subsistere inconcussam, sibi ipsi firmiter inherentem perspexeris celsam domum; quid senseris, nisi invisibili Dei potentia eam sic subsistere, suspendique divino præsidio, ne sic subrutâ machina ruat?

43. Ita plane recte censueris, ejus tantum ope factum, ut talia tantaque passa sancta Ecclesia damna subsistere potuerit, eamque nonnisi invisibili Dei manu, omni columna potentiore, quæ terræ molem appendit tribus digitis<sup>1</sup>, sustentari.

<sup>1</sup> Is. XL.

1. *Peroratio cum gratiarum actione.* — Jam ad littus rete. Instar enim sagenæ missæ in mare ex omni genere piscium congregantis<sup>1</sup> Annalium scriptio se habet, quæ sui amplitudine in collectione rerum gestarum in vasto pelago sæculi hujus, quot confinet tomos, tot tu, lector, veluti retis jactus enumeres. Sed ubi ductum est rete, non Judaico more secus litus sedendum ad delectum piscium; quin potius una cum Paulo<sup>2</sup> in littore positus genibus nobis orandum, et gratiæ agendæ Deo, cujus totum id munus esse cognoscimus; sicque ceteri cuncta accepta ferimus, eidem dignas laudes pariter referamus, procul abhorrentes ab illorum arrogantia, qui sibi omnia tribuentes, immolant sagenæ suæ<sup>3</sup>, et sacrificant reti suo. Petri namque nobis potius proponimus imitandum exemplum, a quo et rete accepimus ad piscandum<sup>4</sup>: qui stupens ad insperatam copiosissimam capturam piscium, procidit ad genua Jesu, a quo se totum intelligeret consecutum. Sed cum omnem gratiarum actionem tanto beneficio impari esse sciret, sese ad humilem peccatorum confessionem convertit, ex abundantia cordis in illud erumpens admirandum humilitatis elogium: « Exi a me quia homo peccator sum, Domine ».

<sup>1</sup> Matth. XIII. — <sup>2</sup> Act. XXI. — <sup>3</sup> Hab. I. — <sup>4</sup> Luc. V.

Sicque firmiter asserueris adhuc inhabitare perpetuo in eadem Ecclesia Christum, qui migraturus e terra in cælum, hoc suis firmatum testamento reliquit, dicens<sup>1</sup>: « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi ». Pariterque etiam affirmaveris, in navicula illa, quæ nullo ventorum impetu et maris violentia jactata potuerit unquam pati naufragium, ipsum adhuc existere, « qui facit ventis pondus, et aquas appendit in mensura<sup>2</sup>. Qui clausit ostiis mare, et dixit: Illicusque venies, et non procedes amplius, et hic confringes tumentes fluctus tuos<sup>3</sup> ». Idem ipse Dominus noster Jesus Christus, qui olim in eadem Petri navicula constitutus, periclitantibus una cum ipsa discipulis, e somno surgens, « imperavit ventis et mari, et facta est tranquillitas magna<sup>4</sup> ». Quod si ita est: « intelligite, reges, et erudimini qui judicatis terram<sup>5</sup> ». Intelligite vos contra Ecclesiam, cui præest Deus, frustra pugnare; erudimini, dum hoc facitis, contra vos ipsos magna vestri jactura lacessere Deum bello.

<sup>1</sup> Matth. XXVIII. — <sup>2</sup> Job. XXVIII. — <sup>3</sup> Job. XXXVIII. — <sup>4</sup> Matth. VIII. — <sup>5</sup> Psal. II.

Procido et ipse, sed eo humilior quo gravius peccans, ad pedes ejus: ut humi stratus, non os tantum, sed omnia ossa mea dicant<sup>1</sup>: « Domine, quis similis tibi? » qui tot tantaque confers in immeritum beneficia, quorum excrecente diluvio prope modum obruendus, æque cum Petro exclamare compellat: « Exi a me, quia homo peccator sum, Domine », propriæ conscientie infirmitatis, longe impar ad tanti ponderis beneficia subeunda.

2. Quod insuper ex tanta ac toties repetita piscatione nec sit hactenus rete conscissum, sed et ad jactus alios adhuc integrum perseveret; quod, inquam, nec defecerint ex laboribus in senio vires, sed virescant ad opus: totum id gratiæ est Abisag<sup>2</sup> Sunamitidis nostræ, senilia membra foventis, ipsius videlicet sanctissimæ atque purissimæ Virginis operi cepto faventis, cunctaque nostræ curantis, atque feliciter promoventis. Cui pro meritis, quot hujus scriptio nis sunt apices, tot fluant gratiarum actionum imbres quot syllabæ, tot laudum fontes erumpant fluxu perenni ad vastum illud pelagus confluentes, ex quo omnia prodierunt, ad ipsum dico bonorum omnium copiosissimum largitorem Deum optimum maximum: cui semper laus, honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

<sup>1</sup> Psal. XXXIV. — <sup>2</sup> 3. Reg. I.

Anno periodi Græco-Romanæ 6592. — Anno Æræ Hispan. 1137. — Anno Hegiræ 493, inchoato die 17 Nov., Fer. 5. — Jesu Christi 1099.

— Paschalis II pape 1. — Henrici IV reg. 44, imp. 16. Alexii Comneni imp. 19.

1. *Controversia de primatu inter archiepiscopos Lugdunensem et Senonensem.* — A num. 1 ad 20. Controversia inter *Hugonem* Galliarum primatem ac Sedis Apostolicæ legatum, et *Daimbertum* archiepiscopum Senonensem, qui *Richerio* successit, anno millesimo nonagesimo septimo exorta, annoque nonagesimo octavo continuata; ideoque eam Baronijs loco suo non refert. Continuatur enim Chronici Sancti Petri-Vivi hæc de Richerio, cujus mortem Baronijs hoc anno consignat, et de Daimberto scribit ad annum MXXVI: « Eodem anno obiit Richerius archiepiscopus, vir bonæ vitæ et beatæ memoriæ, qui antequam moreretur IV kalendas Januarias, in die scilicet festi Joannis Evangelistæ, accersitis personis sanctæ matris Ecclesiæ Senonum, Daimberto præposito et archiclavari (id est, thesaurario, quæ dignitas in Ecclesiis cathedralibus et in monasteriis ea voce appellata sæpe reperitur) nondum, sed mox post eum futuro episcopo, et Helduino archidiacono, et reliquis archidiaconis et præcettore, et nonnullis proceribus Senonicæ urbis, misit et mandavit fratribus monasterii Sancti Petri, ut eo vivente eligerent et providerent sibi abbatem, quod et fecerunt ». Paulo post: « Verum præfato Richerio de medio sublato successit Daimbertus ipsius Ecclesiæ vicedominus, nobilis et clarus, ab omni clero et populo electus. Permansit autem sine benedictione pastorali, anno uno et duobus mensibus. Postea vero Romæ a papa Urbano consecratus, cum Apostolica benedictione et pallii decore rediit, in sede collocatus XIV kal. Maii, anno MXXVII ab Incarnat. Domini, lætante clero, et bona devotione populi. Cujus jam in archiepiscopio XI anno pæne peracto, testor Deum nusquam abbatiam Sancti Petri, vel audisse, vel legisse, aut vidisse, quietius vixisse vel fuisse ab omni iniquitate. De Deo succedentia tempora sub eo et cum eo habere læta et prospera ». Quibus ex verbis intelligimus, continuatorem istum hoc tempore vixisse, vel eum ex auctore hoc tempore vivente ista accepisse, et in prima persona, ut sæpe sit, protulisse.

2. *Contigit anno MXXVII.* — Die itaque vicesima septima mensis Decembris anni MXXVI, *Richerio* Senonensi archiepiscopo vita functo, *Daimbertus* in

locum ejus subrogatus est, statimque post ejus electionem clerus ad provinciales de ejus electione scripsit. Hi ordinationem celebrare volebant Quardagesimæ tempore, sed *Hugo* Lugdunensis archiepiscopus et summi Pontificis legatus prohibuit, nisi prius sibi tanquam primati reverentiam, quam *Richerius* denegaverat, profiteretur; missisque litteris ad provinciam episcopos, ut a consecratione manus abstinerent diserle jussit. Paritum quidem est legati mandato; sed rescripsit *Ivo* episcopus Carnotensis Epistolam ordine LX, alias LXV, Baronijs num. 4 et seqq. recitatam, personalem illam exhibitionem ante susceptum consecrationis munus nulli primati deberi ex more, sed neque legatis jus illud complere, nisi electus alicujus criminis reus delatus sit. Quare petiit ut præmitteret liberam illius ordinationem provincialibus episcopis. Cum vero *Hugo* destinatis pertinaciter adhæreret, *Ivo* ea de re certiore fecit *Urbanum II*, Epistola LXV, relata a Baronijs num. 2. « De Senonensi electo », inquit, « cujus consecratio a legato vestro Lugdunensi archiepiscopo ob hoc impeditur, quia ei jure primatus sui ante consecrationem suam obedientiam non proficitur, quid nobis agendum sit, rescribat vestra paternitas. Cum enim nulla aliquo accusante alia causa prætenderetur, propter quam ejus consecratio differetur, eo tamen jubente, propter reverentiam vestram manus ab ejus consecratione continuamus, cum de professione a metropolitanis primatibus facienda nihil legamus consuetudine firmatum, vel legibus institutum: ultra quas metas nihil concessum esse primatibus testatur papa Nicolaus ». Hæc Epistola veteri ordine est LVIII.

3. *Daimbertus electus Senonensis ordinatus est Romæ anno superiori.* — *Daimbertus*, cum nec ordinationem a provincialibus episcopis obtinere posset, neque contra jura suæ sedis, Lugdunensis archiepiscopi primatum vellet agnoscere, intelligeret etiam *Hugonem* in sua sententia permanere, prohibitosque provinciales episcopos quominus ordinationem ejus peregerint, Romam profectus est, ubi absque ulla conditione ab Urbano II consecratus fuit, ut discimus ex Epistola ejusdem Pontificis ad *Hugonem Lugdunensem archiep.* data, et a Marca in Dissert. de Primatibus num. 118, ex Ms.

Lugdunensi eruta, scriptaque « Romæ apud B. Petrum. Indictione septima, VIII kalend. Maii, anno Dominicæ Incarnat. MXCIX, Pontificatus domini Urbani II papæ duodecimo ». Anno itaque millesimo nonagesimo septimo Hugo, archiep. Lugdunensis prohibuit suffraganeis archiepiscopi Senonensis, ne Daimbertum ordinarent; quod cum accepisset Ivo episcopus Carnotensis, e suffraganeis unus, ad eundem Hugonem scripsit Epistolam ordine LX, eo Christi anno, non vero currenti, quo eam recitat Baronius, et *Daimbertus* sub illius anni finem, vel initio anni MXXVII, Romam profectus, postquam ab Urbano II consecratus fuit, in Galliam rediit, ubi *in sede propria locatus* est XIV kal. Maii, seu die decima octava mensis Aprilis, qui anno MXXVII in Dominica incidit. Consecratus autem est Romæ mense Martio anni MXXVIII, cum anonymus laudatus affirmet Daimbertum fuisse « sine benedictione pastorali anno uno et duobus mensibus ».

4. *Initium episcopatus Ivonis obiter statuitur.*

— Post hæc, Ivo anno millesimo nonagesimo octavo ineunte, dedit ad Urbanum II Epistolam novo ordine LXVII, a Baronio num. 45 et seqq. relatum, in qua significat se episcopatum renuntiare velle: « Ecce jam, inquit, hoc transacto septennio vineam mihi commissam pro posse meo excolui, stercora etiam circumposui. Fructum autem quærebam, et non inveni. Detur ergo mihi libertas octavo anno, ut hoc principium veræ octavæ aggrederi, ut possim mihi sabbatizare, dulces fructus contemplationis carpere, et octavæ illius gaudia prælibare ». Quæ verba ostendunt Ivonem anno MXX, ante diem XXIV mensis Novembris Capuæ ab Urbano II episcopum ordinatum fuisse, quod jam suo loco probavimus. Neque enim eo in loco *Ivo* suæ ordinationis annos, ut Baronius num. I existimat, ab anno MXXII repetit, quia eo pacto annus ordinationis ejus septimus anno tantum MXXIX exeunte Novembri expletus fuisset et octavus inchoatus, cum tamen Urbanus II mense Julio presentis anni e vivis abierit. Ordinato itaque Ivonis cum anno MXXII alligari non potest, cumque ea Ivonis Epistola scripta sit post Natale Christi, quo Turonensis archiep. Philippum Francorum regem coronavit, imo post Natale sanctorum Innocentium, ut in ea legitur, manifestum est Ivonem hæc scripsisse initio superioris anni. Sed redeo ad Daimbertum.

5. *Daimbertus primatum Lugdunensis archiep. agnovit.* — *Daimbertus*, postquam mense Aprilis anni MXXVII in presulatus Senonensis possessionem inductus fuit, circa presentis anni initium Romam rediit, et in Synodo Romana hoc anno coacta, Urbano II promisit se Lugdunensis Ecclesiæ primatum super Senonensem agniturum, ut nos docet Epistola ejusdem Pontificis ad Hugonem Lugdunensem data, cuius mox mentionem fecimus. In ea enim, postquam dixit Pontifex se Daimbertum consecrasset, subdit: « Nuper autem, cum ad Apostolorum limina tam pro ejusdem cause actio-

ne, quam pro communi Synodica vocatione rediisset, presentibus legatis tuis, etc. Sedis Apostolicæ cogente iudicio, omni demum tergiversatione cassata, in manu nostra professus est, se et Lugdunensis Ecclesiæ super Senonensem primatum agnoscere, et de cætero libi tuisque legitimis successoribus tanquam filii tuisque obedire etc. presentibus fratribus nostris quorum infra scripta sunt nomina, Anselmo videlicet Cantuariensi, Leodegario Bituricensi, etc. » Hæc autem Epistola VIII kalend. Maii, ut supra diximus, presentis anni exarata, quo quidem tempore S. Anselmus Romæ versabatur, ut statim videbimus.

6. *Philippus rex anno superiori ad Bertradæ consuetudinem rediit.* — A num. 20 ad 23. Ivo in Epistola laudata, ordine LXVII ad Urbanum data, eum rogat, ut si Turonensis archiepiscopus vel aliquis Aurelianensis clericus pro electione Joannis pueri ad eum veniret, ei aurem non præberet: « Persona est, inquit, ignominiosa, et de inhonesta familiaritate Turonensis archiepiscopi, etc. per urbes Franciæ turpissime difamata ». Paulo post: « Sciadis etiam, quia Turonensis archiep. contra interdictum legati vestri in Natali Domini regi coronam imposuit, et ut iste episcopus fieret, hac mercede promeruit. Et ut sciatis puerilem fuisse electionem, quidam etiam de eligentibus in Natale Innocentium in eligendo ita jocus est:

Eligimus puerum, puerorum festa colentes,  
Non nostrum morem, sed regis jussa sequentes.

Quare Epistola illa, in qua festi sanctorum Innocentium mentio, initio præcedentis anni scripta, et *Philippus* Francorum rex in Natali Domini anni MXXVII a Turonensi archiep. coronam accepit, cum jam antea eodem anno ad consortium *Bertradæ* reversus fuisset. Nam id ante annum illum contingere non potuit, cum primo restitutus Ecclesiasticæ paci sub conditione *abjurandæ Bertradæ* anno MXXVI rex fuerit, et improbable sit ad eandem, mora nulla interposita, reversum, et annua vix minor dari possit. Secundo, *Joanni* episcopo Aurelianensi, qui ad anni MXXV finem Claramontano Concilio interfuerat, defuncto anno MXXVII, suffectus est ab Ivone Carnotensi et Willelmo Parisiensi *Sanctio*, ut liquet ex Epistola LIX Joannis ad Hugonem Lugdunensem archiep. Sedis Apostolicæ vicarium. Sed *Sanctio*ne ob intrusionem et simoniam eodem anno deposito, *Joannes* hujus nominis II, in quem pluribus invehitur Ivo Epist. LXVII, episcopus Aurelianensis dictus est, electus die Natali sanctorum Innocentium anni MXXVII, postquam die Natali Christi præcedenti *Philippus* rex per *Rodulfum* Turonensem archiep. coronatus fuisset. Cum enim Ivo in Epistola adversus Joannem hujus nominis II ad Urbanum II data asserat, octavum episcopatus sui annum se attingisse, ea ab initio præcedentis Christi anni disjungi non potest, quia *Ivo* mense Novembri anni MXXVII octavum præstu-

latus annum inchoavit, et Epistolam illam post festum sanctorum Innocentium, uti jam diximus, exaravit. Cæterum duratio sedis *Joannis I et Sanctionis* episcoporum Aurelianensium, neque a Saussaiio in *Annal. Aurelian.*, neque a San-Marthanis ex antiquis documentis notata, non potuit non esse brevis. Sed Joannes II plures annos Aurelianus sedit. In *Biblioth. Clun.* pag. 531 et seq. refertur donatio ab eo facta Ecclesie *Pitueri*, cœnobio Cluniacensi subdite, in cujus fine legitur: « Actum est istud anno ab Incarnat. Dom. MCM, episcopatus Joannis Aurelianensis episcopi anno XVII », ubi rejiciendus denarius numerus, ab oscitanti librario intrusus, numerusque septenarius qui restat, ab anno MCVII exeunte repetendus. Quæ emendatio certa: *Joannes* enim discrete in ea donatione alterius Francorum designato factæ mense Octobri anni MCM, ibidem recitata. Ex quo et liquet *Joannem* die Innocentium anni MCVII episcopum Aurelianensem electum.

7. *Nec dissentit Fulco maritus ejus.* — Revocatae *Bertrade* causa adscribenda videtur consensusi Fulconis mariti, quem ipsa blandimentis muliebribus ad suam voluntatem alliciebat: « Inter opulentos rivales », inquit *Ordericus*, lib. 8 de Philippo rege et de Fulcone comite Andegavensi verba faciens, « ingens tumultus et prætorum conatus exorsus est (initio scilicet conjunctionis *Bertrade* cum Philippo), verum versipellis mulier inter rivales simultatem compescuit, ingenioque suo in tantam pacem eos compaginavit, ut splendidum eis convivium præpararet, et apte prout placuit illis ministraret ». Sugerius vero in *Vita Ludovici* cap. 17: « Andegavensem priorem maritum, licet throno omnino repudiatum, ita molliciebat, ut eam tanquam dominam veneraretur, et scabello pedum ejus sæpius residens, ac si præstigio fieret, voluntati ejus omnino obsequeretur ».

8. *Synodus Rom. II sub Urbano II.* — Ad num. 23. *Baronius* post Concilium *Barense* kalendis Octobris præcedentis anni habitum, unam Synodum *Romanam* in duas divisit, autumnavique priorem anno præterito, posteriorem currenti congregatam fuisse. Verum ut jam ante superiori monstravimus, post Concilium *Barense* unicum Romanum coactum, et quidem hoc anno, tertia post Pascha hebdomada, eique sanctus *Anselmus* interfuit.

9. *Moritur Urbanus II PP.* — A num. 24 ad 40. *Simeon Dunelmensis*, in *Historia de Gest. reg.* ad annum MXCIX: « *Urbanus* papa, inquit, IV kal. Augusti, feria v obiit ». Verum loco *feria v*, legendum feria vi, ut littera Dominicalis B demonstrat. Urbanum autem II *quarto kalendas Augusti*, seu die XXIX mensis Julii currentis anni e vivis excessisse, constans est auctorum antiquorum sententia. Quare cum an. MLXXXVIII die XII mensis Martii Pontifex Romanus consecratus fuerit, sedit annos undecim, menses quatuor, et dies octo-

decim, die æmortalis incluso, et hoc sine controversia. Paschalis II ei post dies XVI successit, ut anno sequenti videbimus.

#### 10. *Gesta ante expugnationem Hierosolymæ.*

— Ad num. 40 et seq. *Chronographus Mallectensis*, hujus temporis scriptor, civitatis Hierosolymitanæ expugnationem hoc modo refert: « *Raimundus comes Sancti-Ægidii* exivit de civitate *Maira* idibus Januarii, et venit ad castrum *Capharda*, ibique junxit se cum eo comes *Rotbertus Normannia: Rotbertus Flandrensis* et dux *Guodefredus* venerunt usque *Licium* (*Laodiciam*) civitatem, sequentes *Raimundum Sancti-Ægidii*. Ibi *Boamundus* separavit se ab aliis, et reversus est *Antiochiam*. Indeque tendentes venerunt *Tripulim*, et ibi pugnaverunt contra Turcos et maximam partem occiderunt. Alia die equitaverunt ultra vallem *Edissem*, et inde ad castrum *Archeæ*. Quod tenuerunt obsessum per tres menses uno die minus; ibique Pascha Domini celebraverunt tertio idus Aprilis (legendum, quarto idus Aprilis). Fecerunt placitum cum rege *Tripuli*, et discesserunt a castro, et pervenerunt in sexta feria quarto idus Maii (legendum, tertio idus Maii, qui hoc anno in feriam sextam incidit). Postea discesserunt a civitate, veneruntque ad castrum *Betholon*, deinde *Gibelon*, (*Biblum*), et inde ad civitatem *Barut*, et de illa ad *Sagittam* (*Sidonem*), et de *Sagitta* civitate ad civitatem *Sur* (*Tyrum*), de civitate autem *Sur* ad *Acram* civitatem, et de *Acra* ad *Caiphas*, indeque pervenerunt ad civitatem *Cæsaream*; ibidem *Pentecosten* celebraverunt quarto kal. Junii, unde venerunt ad civitatem *Ramam*, et ibi ordinaverunt episcopum.

#### 11. *Hierosolyma a Christianis expugnata.* —

« Et inde venerunt lætantes *Hierusalem* septimo idus Junii, eamque robustissime prope muros civitatis obsederunt. *Robertus Normannus* obsedit eam a *Septentrione*, et juxta eum *Flandrensis comes Rotbertus*, a meridie comes *Raimundus Sancti-Ægidii*. Quinto idus fecerunt bellum: quarto idus aggrediuntur civitatem, et minorem murum straverunt, et unam scalam ad majorem erexerunt, et super suis ensibus ac lanceis cominus pugnabant. Fuerunt in illa obsidione per decem dies in magna siti et fame, et fecerunt processionem circa civitatem, et postea fecerunt duo ligna castra, et VII idus deportaverunt ad civitatem. Sexto idus, et quinto et quarto, aptaverunt machinas, et pridie aggrediuntur mirabiliter civitatem usque in noctem. Sexta feria, summo mane, undique aggrediuntur eam et nimis stupefacti erant, usque venit illa hora, in qua Dominus noster JESUS CHRISTUS passus est in ipsa civitate mortem. Tunc expugnata est et subjugata, quamvis pugnasset fortiter, nisi per voluntatem Dei intraverunt. Primus qui intravit, miles exiit *Letot*, secundus *Guodefredus* dux, tertius *Eustachius* comes frater ejus. Octava postquam civitas capta fuit, celebraverunt festivitatem ereptionis per omnem civitatem *Hierusalem*, et elegerunt principem *Guodefredum*, qui

pugnaret paganos et custodiret Christianos. Similiter in loco patriarchæ elegerunt Arnulfum, in eslivitate sancti Petri ad Vincula. Aliud bellum fecerunt apud Ascalonem, pridie idus Augusti, cum Amiraviso Babyloniæ, ubi nonaginta (nongenta) sexaginta millia erant: sic dictum fuit, et tamen nemo scivit numerum, nisi solus Deus ».

12. *Gothofredus Bullionius rex Hierosolymæ creator.* — Hæc fuse ab auctoribus qui bellum Hierosolymitanum scripsere narratur. Chronographus Maxentianus mensem et diem captæ urbis annotarat, sed ab amanuensi prætermisus fuit. « Captæ est autem », inquit Tyrus, lib. 8, cap. ult., « prædicta civitas, anno ab Incarnat. Domini mxcix, mense Julio, quintadecima die mensis, feria sexta, circa horam diei nonam, anno tertio ex quo fidelis populus tantæ peregrinationis sibi onus assumpsit ». Dies et mensis ab historicis, qui testes oculati fuere, confirmati. Octavo post urbem captam die, Gothofredus Bullionius, Lotharingæ dux, rex Hierosolymitanum unanimi consensu electus: « Promotus autem », inquit Tyrus lib. 9, cap. 9, « humilitatis causa, corona aurea, regum more, in sancta civitate noluit insigniri: ea contentus et illi reverentiam exhibens quam humani generis Reparator in eodem loco usque ad Crucis patibulum pro nostra salute spineam deportavit. Unde quidam in catalogo regum, non distinguentes merita, cum dubitant connumerare: magis attendentes quæ exterius geruntur in corpore, quam quæ fidelis et Deo placens anima mereatur. Nobis autem non solum rex, sed regum optimus, lumen et speculum videtur aliorum. Non enim consecrationis munus et Ecclesiastica sprevisse credendus est princeps fidelis, sacramenta, sed pompam sæculi; et cui omnis creatura subiecta est vanitatem, et perituram humiliter declinasse coronam, ut inmarcessibilem alibi consequeretur ».

13. *Arnulphus, dein Daymbertus, patriarchæ Hierosolymorum dicti.* — Ad num. 43. Petrus Tudobodus, presbyter Siuracensis apud Pictones, qui descripsit *iter Hierosolymitanum* cui interfuerat, quique res per quinque priores annos gestas narravit, lib. 1, pag. 812, apud Duchesnum tom. 4, postquam locutus est de expugnatione civitatis Hierosolymitanæ, et de electione Godefridi in regem, quæ facta est octava die a captâ civitate, ait: « Similiter elegerunt in loco patriarchæ quemdam sapientissimum et honorabilem clericum, cui nomen erat Arnulphus, in festivitate sancti Petri ad Vincula ». Simon enim, ultimus patriarcharum Græcorum, propter minas Turcorum ad insulam Cyprum profectus erat; « sed illo, tempore obsidionis, in prædicta insula ex hac luce subtracto, Ecclesiæ suo pastore viduata remansit », inquit Albertus Aquensis, lib. 6, § 39, qui Arnulphum valde laudat, de quo tamen variant scriptorum iudicia, sicuti et affectus. « Post aliquantum temporis, cum facta usque ad Apostolicam Sedem crebuisset electio, papa Paschalis, post obitum

Podiensis episcopi (Adhemari appellati) vices super Dominici exercitus curas suas archiepiscopo Dairberto (seu Daymberlo) Pisano mandavit », inquit Guibertus abbas Monasterii S. Mariæ Novigenti, hujus temporis scriptor, lib. 7, qui Arnulphum in aliquibus culpât, additque eum cum dignitate motus fuisset, auctorem fuisse ut *Daymbertus* legatus patriarchæ eligeretur, quod exeunte hoc anno factum fuisse prodit Fulcherius Carnotensis, qui præsens erat, lib. 1, cap. 21, Historiæ Hierosolymitanæ ab anno mxcv ad annum mxcviii perductæ.

14. *Institutio equitum Hospitaliariorum.* — Hospitalæ Hierosolymitanum sancti Joannis, uti narrat Tyrus lib. 18, cap. 6, et Jacobus de Vitriaco in Hist. Hierosol., cap. 64, in hunc modum initium habuit. *Amalphitani* (qui Normanni erant), quia merces peregrinas afferbant, califam Ægypti muneribus sibi benevolunt reddidere, et ab eo obtinere, ut prope Ecclesiam Sepulchri Dominici Ecclesiam Latinorum construerent, dictam postea Ecclesiam *Sanctæ Mariæ de Latina*, quia abbatem et monachos more Latinorum divinâ celebrantes in ea statuerunt. Illuc postea conflente peregrinorum multitudine, cum tam monasterium illud quam monasterium *sanctæ Mariæ Magdalene*, pro peregrinis mulieribus Latinis ab ipsis fundatum, ad excipiendos omnes pauperes et infirmos non sufficerent, prædictus abbas et monachi hospitalæ et capellam in honorem *sancti Joannis Eleemosynarii* patriarchæ Alexandrini in eodem loco construxerunt. Postquam vero Hierosolyma a Christianis captâ fuit, vir quidam sancte vitæ, nomine *Gerardus*, qui diu de mandato abbatis in prædicto hospitali pauperibus ministrarat, adjunctis sibi quibusdam aliis, « habitum regularem suscepit, vestibus suis albam crucem exterius affingens in pectore, regulæ salutari et honestis institutionibus facta solemniter professione, seipsum obligavit », inquit Jacobus de Vitriaco, cui consonat Tyrus citatus.

15. *Sub patrocinio S. Joannis Baptistæ.* — At equites Hierosolymitani negant *Gerardum* dedicasse sancto *Joanni Eleemosynario* hospitalæ quod Hierosolymis ante initium belli sacri ædificavit, affirmantque nullam unquam in Ordine Ecclesiam in honorem sancti Joannis Eleemosynarii constructam, aut aliquod festum de eo celebratum, sed *sanctum Joannem Baptistam* semper Ordinis patronum agniti, varia per annum festa ab antiquissimis temporibus de illo facta, ejusque mentionem in votis ab equitibus Hierosolymitanis quando professionem emittunt fieri solitis, semper habitam. Hanc difficultatem quanta potui diligentia examinavi, comperique Ordinis traditionem in dubium revocandum non esse. Extat apud Samarthanos, in archiepiscopis Arelatensibus, Charta Bernardi Arelatensis archiep. qua confirmat « Deo et sancto Joanni Baptistæ, et Hospitali sancti Sepulchri, et pauperibus » ac fratribus hospitalariis, do-

nationem Ecclesiae Sancti Thomae Apostoli in urbe Arelakensis site, factam ab Attone antecessore ejus; in eaque dicitur: « Acta est Charta in civitate Arelate in mense Octob., XIV kal. Novemb., anno ab Incarnat. m.cxxix, Indict. vii », a Natali Domini vel a Januario inchoata. Quare cum *Atto* circa annos m.cxv, ut apud eosdem San-Marthanos videre est, sedere cœperit, evidens est ipso Ordinis initio, non sanctum *Joannem Eleemosynarium*, sed sanctum *Joannem Baptistam* equitum Hierosolymitanorum patronum extitisse.

16. *Quod probatur ex Actis publicis.* — Ad hæc tom. II Monastici Anglicani, pag. 509, refertur Charta Willelmi filii Audelini Henrici, Angliæ regis dapiferi, qua confirmat quendam donationem a se factam « Deo et B. Mariæ, et S. Joanni Baptiste, et beatis pauperibus sanctæ domus hospitalis Hierusalem, et fratribus in eadem domo Deo servientibus ». Scripta Charta « anno Incarnationis Dominicæ m.cxxxvi, XVI kal. April., apud Londoniam ». Tum p. 510, recitatur alia Charta Joannis Angliæ regis, qua confirmantur donationes factæ « Deo, et fratribus sancti hospitalis Hierusalem ». Donationes autem, quæ ibidem sigillatim confirmantur, paulo ante sine anno et die referuntur; dicunturque facte in honorem sancti Joannis Hierosolymitani (1). *Joannes* anno m.cxcix in Angliâ regnare cœpit, ideoque primo hujus Ordinis sæculo, non sanctus *Joannes Eleemosynarius*, sed sanctus *Joannes Baptista* patronus agnitus in Angliâ, et Guillelmi Tyrii ac Jacobi de Vitriaco narratio præfatis Chartis plane convulsa. Nec video quid ad eas responderi possit. Verum quidem est, has donationes factas fuisse hospitali Londoniensi, cujus Ecclesiam *Heraclius* patriarcha Hierosolymitanus anno m.cxxxv, *sexta idus Martii*, cum in Angliâ versaretur, in honorem sancti Joannis Baptiste dicavit, ut legere est loco laudato Monastici Angliæ. p. 505; sed quemadmodum hospitale illud dicitur Hierosolymitanum, et in honorem sancti *Joannis Baptiste* fundatum est, ita alia per Occidentem ædificata, ideo appellantur hospitalia et Ecclesie sancti Joannis, tam in libris, quam in Actis publicis, quia domus Hierosolymitana cæterarum caput ac mater, primo Ordinis sæculo sanctum Joannem Baptistam patronum reverebatur.

17. *Refellitur opinio contraria.* — Bollandus tamen ad diem xxiii Januarii relata Vita sancti Joannis Eleemosynarii patriarchæ Alexandrini, et notis illustrata, pag. 533 patrocinium Ordinis Hospitaliariorum ei attribuit, et de opinione contraria ait: « At nobis frivolum id videtur. A quo enim

Veterum traditum est litteris, aut quis omnino usquam meminit? Sacellum vero illud; cui dicatum fuerit utri tandem certius nosse potuerunt, Tyriusne et Vitriacus, qui id suis ipsi oculis lustrarunt? An recentiores, qui sola ratiocinatione id concludunt, et quidem sententiæ dubiis? » Sed præter ratiocinia, Acta publica quorum mox meminimus, traditionem Ordinis Hierosolymitani extra omnem dubitationem ponunt. Neque ratiocinia ad eam corroborandam in medium allata parum roboris habent. Nam verum quidem est sanctum *Joannem Eleemosynarium* toto Oriente celeberrimum fuisse, sed minime verosimile *Gerardum* et equites Hierosolymitanos, a quibus instituti monachi et sanctimoniales, qui ritu Latino divina officia Hierosolymis peragerent, alium patronum elegisse, quam qui in Ecclesia Occidentali in summa celebritate esset: improbable pariter in aliquo Ordine religioso nunquam aliquam Ecclesiam in honorem patroni sui ædificatam fuisse, nullamve de eo in Officiis divinis mentionem unam unquam factam.

18. *Testimonium Guillelmi Tyrii hæc in controversia infirmum.* — Argumentum, quod ab auctoritate *Guillelmi Tyrii* desumitur, in specie quidem validum, sed revera infirmum; nam quoad *Jacobum de Vitriaco*, is serius Hierosolymam venit, et *Tyrii* opinionem amplexus est. In Præfatione libri 16 quem Tyrius exorditur ab iis quæ anno m.cxlii accidisse credidit, ait se hactenus narrasse quæ relatione acceperat, sed imposterum scriptis mandaturum, quæ vel ipsemet vidit, vel a testibus oculatis didicit; et tamen eo anno et consequentibus, non pauca refert de quibus constat cum male edoctum fuisse, et in iis fidem ejus nutare. Nequæ dici potest scriptor coævus respectu fundationis istius Ordinis, cum lib. 19, cap. 4, verba faciens de divortio *Amalrici III*, regis Hierosolymitani, et *Agnæ*, filię comitis Edessani, quod contigit anno m.cxlii, affirmet se tunc in juvenilibus annis versatum fuisse, cum scribat: « Nondum de scholis redieramus, sed trans mare adhuc circa liberalium artium detinebamur studia, quando Hierosolymis hæc facta sunt ». Quare Tyrius, longe post conditum Ordinem, in Orientem perrexit, neque operi suo manum admoveere potuit ante ultima tempora *Amalrici III*, anno m.cxxxii demortui. In Præfatione enim suæ *Ilistor.* et in fine lib. 20 ait, se ad hujus regis postulationem eam scripsisse. Tyrius igitur auctor coævus non fuit; imo auctores coævos non raro in errorem abripi ac hallucinari sæpius insinuavimus, sed immerito adversus tra-

(1) Nullum jam superesse dubium potest circa agitatam hanc controversiam, cui potissimum patrono Ecclesie Hospitalis Hierosolymitana dicata fuerit, S. Joanni Eleemosynarione sive potius S. Joanni Baptiste; nullum, inquam, modo dubium superest, ex quo opera viri Cl. P. Sebastiani Pauli, Congregationis nostræ scriptoris incliti, pro: in Codex Diplomaticus sacri Ordinis Hierosolymitani. In eo enim tom. I, pag. 268, vulgata est Bulla Paschalis II, data « Beneventi per manum Johannis sanctæ R. Ecclesie card. ac bibliothecarii, XV kalend. Martii, Indict. vi, Incarnationis Dominicæ anno m.cxxii, Pontificatus autem Domini Paschalis PP. II anno xiv ». Data est ad Gerardum, institutorem ac præpositum Hierosolymitani xenodochii; in ea vero sub tulerat sententia apostolica: « Xenodochium quod in civitate Jerusalem juxta B. Joannis Baptistæ Ecclesiam instituit ». Perspicuum inde fit Ecclesiam hospitalis Hierosolymitani ab ipsa institutione sua S. Joanni Baptiste dicatam fuisse, idem pariter repetit Callistus II in sua Bulla ad eundem Gerardum, data anno m.cxxx, XVI kalendas Julii, Indict. xii. Callisti anno in qua privilegia Paschalis confirmans exprimit inter cætera « Xenodochium juxta Ecclesiam S. Joannis Baptistæ institutum ». MANSI.

ditionem Ordinis, cui tot monumenta favent, profertur testimonium Guillelmi Tyrii, qui prorsus abhorruit ab equitibus Hierosolymitanis post dissidia inter eorum Hierosolymitanum et eosdem equites exorta, quod hi sese ab episcoporum jurisdictione subtraxissent, et ab Hadriano IV obtinissent, ne bonorum a se possessorum decimas eisdem solverent. Legenda quæ hanc in rem a nobis dicentur anno MCLV, MM. 7 et seq. Illa itaque fabula tandem explodenda. Porro Charta laudata Bernardi archiep. Arelat. extracta fuerat a Peireskio ex libro authentico, uti vocatur, Capituli Arelatensis, ut legi in ejus registro res Ecclesiæ Arelatensis contingente.

19. *Henricus imp. Henricum filium reg. renuntiat.*— «Henricus imperator», inquit abbas Urspergensis «in Epiphania, Aquis filium suum juniorem Henricum Quintum regem fecit, reprobato majore suo Chunrado quem prius coronavit. Chunradus vero, causam rebellionis suæ paucis tantum sibi que familiarissimis in regno detegens, assumpto quodam ex ordine ministerialium patris, æque Chunrado nomine, forti admodum et prudenti viro, per quasdam Italiæ partes et nomen et dignitatem regis annis fere novem obtinuit, tantum indolis suæ per orbem Romanum diffundens interim odorem, ut nemo religiosus, nemo sapiens in ipso saltem Republicam constituendam fore dubitaret. Erat enim vir per omnia Catholicus, et Apostolicæ Sedi subjectissimus, plus religioni quam fascibus vel armis deditus, etc. Cælibatus pudorem perpetualliter et servare cum proposuisset, coactus tamen a suis filiam Ruggeri ducis Siciliae, famosissimi pæne nostrorum temporum viri, duxit uxorem, eujus tam caste usus est conjunctione, ut vix crederetur cum unquam cognovisse, etc.» Eandem Henrici Quinti inaugurationem cum hoc Christi anno copulat chronographus Hildesheimensis.

20. *Floret Malaterra.*— Usque ad hunc annum *Gaufredus* a Malaterra, monachus Benedictinus, opus suum perduxit, nempe «libros 4 de Gestis Roberti Viscardi Calabriae ducis et Rogerii ejus fratris, principum Normannorum, et eorum fratrum in Campania, Apulia, Sicilia», incertos in totum in *Scriptorum Hispaniæ Illustratæ*, initio hujus sæculi editorum. Inde Possevinus cum Hispanum male credidit, hunc enim in Normannia Galliae provincia natum non dubitandum.

21. *Obitus Roderici Cidi.*— Obiit hoc anno magnus ille heros et fidei in Hispania defensor *Rodrigus Diaz*, Cidus vulgo appellatus, quem jure merito queritur Sandovallius in Historia Ferdinandi Magni Castellæ et Legionis regis, Historicum nactum non esse, qui illustres ejus actiones posteritati commendarit. Pauca enim quæ de eo scripta, fabulosis narrationibus plena. Post *Valentiam* captam et post alia egregia facinora e vivis excessit, postquam Valentia annis quinque prefuisset. Annus ejus emortualis in Tumbo Nigro Sancti

Jacobi apud Sandovallium, pag. 56, *Æra* MCCCXXVII consignatur, quod et in antiquo documento Ms. apud eundem Sandovallium etiam legitur. Denique chronographus Malleacensis, qui hoc tempore floruit, ad hunc annum habet: «In Hispania apud Valentiam Rodericus comes (Cidus scilicet) defunctus est, de quo maximus luctus Christianis fuit, et gaudium inimicis paganis». Perliquo Hispanorum scriptores tradunt, mortuo *Cido*, Christianos, conservandæ Valentiae se abjecta, eam deseruisse. Verum in eodem documento lingua Castellana scripto apud Sandovallium pag. 56, diserte dicitur, *Alfonsum regem Valentiam mense Maio Æra* MCLX, anno nempe Christi MCM dereliquisse, et *Maurum*, quem nominat regem, eidem præfectum fuisse.

22. *Philippus Franciæ rex Ludovicum filium reg. dicit.*— Philippus Francorum rex Ludovicum filium, qui post ejus mortem monarchiæ Franciæ præfuit, hoc vel superiori anno in consortium regni adscivit, deceptique qui hanc designationem in annum MCM aut etiam serius differunt. In Bibliotheca enim Cluniacensi, pag. 530, extat Diploma ab eo solo nulla patris mentione facta emissum, in ejus fine legitur: «Actum est istud mense Octobri apud Toriacum, regnante Ludovico rege, v anno, anno ab Incarnat. Domini MCM». Quare hoc anno ante mensis Octobris finem, vel forsitan superiori post ejusdem mensis initium, Franciæ rex ductus fuerat. Ad hæc Catellus, in Hist. comit. Tolosæ lib. 2, cap. 2, refert reperiri in Chartulario S. Saturnini donationem quandam cum hæc subscriptione: «Facta Charta in mense Augusto, feria quinta, anno ab Incarnat. Domini millesimo centesimo, Ludovico rege Francorum regnante, Bertrando comitante (in comitatu sc. Tolosano) et Amelio episcopante». Denique Simeon Dunelmensis, in Hist. de Gest. reg. Angl. añ: «Anno MCI, Henricus rex (nempe Angliæ) leniit curiam suam Londoniæ in Nativitate Domini, ubi interfuit Ludovicus electus rex Francorum», quod et Hovedenus in Henrico I, pag. 468 etiam habet, et uterque annum a Natali Christi exorditur. De Ludovico, hujus nominis VI, sæpe infra sermo fiet.

23. *Ludovici regis anni raro in scriptis publicis ante ejus coronationem memorati.*— Blondellus in Diatriba de formula REGANTE CHRISTO sect. 1, contendit *Ludovicum Grossum*, hujus nominis VI, Philippi regis filium, ante patris mortem nunquam regem absolute, sed tantum *regem designatum*, vel *regni defensorem* vocatum fuisse, ideoque subscriptionem quam ex Castello produxit, mendose descriptam, ac loco *anno ab Incarnat. Domini* MC, legendum esse *anno ab Incarnat. Domini* MCM, quo in mense Augusto post Philippi patris obitum coronatus fuit. Verum si vir pereruditissimus advertisset ad Diploma regis Ludovici, in Bibl. Cluniacensi, quam legerat, recitatum, in eam sententiam non abiisset. Charta enim, quam mox ex ea memoravimus, non solum dicitur scripta *regnante Ludovico rege*, v anno, sed etiam in ea visitur

magna crux, circum quam scriptum, *Signum Ludovici regis*, ejusque in alia Charta in eadem Bibliotheca immediate post recitata, dataque a Joanne episcopo Aurelianensi *anno ab Incarnat. Domini MCM*, eodem sc. anno ac Charla regis, mentio est, quia utraque in gratiam Ecclesiae *Pitueri* cœnobio Cluniacensi subjectæ emissa. Cæterum Ludovicus plerumque rex designatus tantum ab historicis appellatur, vel, ut in Charta a Mabillonio lib. 6 de Re Diplom. pag. 504 relata, « Ludovicus regius filius, Dei gratia Francorum rex designatus », et anni regni ejus perraro notati; imo postquam solus regnavit, nonnisi a Philippo patris morte deducti, cum

tamen tam *Philippus*, quam *Ludovicus VII* Ludovici Grossi filius, et *Philippus Augustus*, qui ei successit, annos suos a die quo coronati sunt et cum patribus regnare cœpere repetant. At Ludovicum VI a Philippo patre etiam coronatum fuisse et aliquando regni ejus annos a prima illa coronatione in ejus Diplomatis numeratos, demonstrat Præceptum ab eo emissum, et a Jacobo Petito post Theodori archiepiscopi Cantuariensis Pœnitentiale pag. 581 relatum, in cujus calce dicitur: « Actum Parisius anno Incarnat. Verbi MCM, Indict. tertia, pridie nonas Februarii, anno unctionis nostræ XI. Stephanus cancellarius relegendo subscripsit ».

HIC BARONIUS UNDECIMUM ANNALIUM TOMUM ABSOLVIT.

PASCHALIS II ANNUS 1. — CHRISTI 1100.

*Præfatio auctoris cum imploratione divini auxilii.* — Post alios editos Annalium tomos, ecce duodecimum, Deo favente, ad Ecclesiam inferre paramus, id conantes, ut simul omnes divinatorum operum indices perstent velut inscriptæ columnæ, quæ tum veritatis firmitate constantes, quassatam jugiter ictibus persecutorum sanctam Ecclesiam servant illesam, tum inscriptione vocales prædicent ubique terrarum in ejus regimine gloriam summi Dei, haud oblivioni tradendam, sed mille titulis illustrandam, atque angelorum et hominum linguis perpetuo celebrandam. Ita namque divino illo erudimur exemplo, cum post transmissas magno miraculo cum sacra sarcina siccæ vestigio Jordanis undas, in perennem memoriam supernæ potentia, Deus duodecim lapides et profundo fluminis alveo tolli, et in Galgalis elevatos, perpetuæ memoriæ suæ gloriæ consecrari præcepit, dicens<sup>1</sup>: « Tollant de medio Jordanis alveo, ubi steterunt pedes sacerdotum, duodecim durissimos lapides, quos ponetis in loco castrorum, in signum videlicet, quod defecerint aquæ Jordanis ante Arcam fœderis ».

At quod semel tunc accidit, cum ad inferendam in Terram promissionis, Josue duce, humeris sacerdotalibus Arcam, obices ponerentur aquæ